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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním vlivu granulace pšeničné mouky (hladká,

polohrubá, hrubá, chlebová) v různých poměrech (recepturách) a jejich vzájemnému

poměru na texturní vlastnosti muffinů. V teoretické části je popsána pšenice, její

anatomická stavba a složení, pšeničné mouky se zdravotním benefitem, charakteristika

muffinu, jeho technologie výroby a popis základních surovin při výrobě. Praktická část

zahrnuje popis použité mouky, metodiku výroby a hodnocení muffinů. Shrnutí je vliv

granulace na ztráty pečením, specifický objem a texturní parametry- tvrdost, soudržnost,

pružnost, žvýkatelnost a resilienci.

Klíčová slova: pšenice, pšeničná mouka, suroviny, muffin, texturní vlastnosti

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the monitoring of some effects by wheat flour in different

size particles (fine, semi-coarse, coarse, fine brown) and monitoring of their impact (in

mutual ratio) on the textural characteristics of muffins. In the theoretical parts, there are

involved some information about desription of wheat as well as anatomical structure and

its chemical composition. Another information are about wheat flours with health benefits,

characteristics of the muffin as well as its technology and also there is description of the

basic raw materials, which was used in bakery technology. In the practical part there is

involved desciption about experiment (used flours, methods and evaluation of muffins). To

summarize was described the impacts on the baking loss, specific volume and texture

parameters like hardness, cohesiveness, springiness, chewiness and resilience.

Keywords: wheat, wheat flour, basic raw materials, muffin, textural characteristics
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ÚVOD

Pšenice patří mezi skupiny obilovin. Obecně je už několik tisíc let známo, že obiloviny

mají v lidské výživě významnou roli, ale také slouží jako krmivo pro hospodářská zvířata.

Obsahují totiž řadu nutričních složek (vitaminy, minerální látky), které jsou pro člověka a

hospodářská zvířata, z hlediska výživy nepostradatelné. Pšenice je používána např. v

pivovarnickém, pekařském nebo v mlýnském průmyslu. V mlýnském průmyslu dochází

k výrobě surovin, které jsou základem různých potravin (chléb, pečivo, cukrářské výrobky,

těstoviny, atd). Pro lidi trpící intolerancí lepku jsou výrobky z pšeničné mouky nevhodné.

Existuje celá řada alternativ, které neobsahují lepek, např. kukuřičná, pohanková, rýžová

mouka. I tyto mají ve svém složení významné látky.

Nejčastějším mlýnským výrobkem z pšenice je pšeničná mouka. V dnešní době lze na trhu

najít širokou škálu různých druhů mouk, které se liší původem, granulací a chemickým

složením. Některé z nich jsou určeny pro konkrétní pekařský účel, aby bylo dosaženo co

možná nejlepší kvality finálního výrobku. Řada mouk je také různě míchána či

fortifikována.

Muffiny jsou velmi známé pekařské výrobky po celém světě, které se charakterizují

vláčnou a pórovitou strukturou. Vyrábějí se ze základních ingrediencí, mezi které patří

pšeničná mouka, vejce, mléko, cukr, tuk, kypřicí prostředky a voda. Technologie je velmi

snadná a rychlá.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části (teoretická a praktická část). Teoretická

část popisuje charakteristiku pšenice, rozdělení pšeničných mouk, vliv na zdraví, definici

muffinu, základní suroviny a technologii výroby. V praktické části je uveden postup

výroby, popis použité metody, naměřená data ztrát pečením, specifického objemu a

výsledky z texturní profilové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŠENICE

Pšenice (Triticum) patří z botanického hlediska mezi trávy (Gramineae) a řadí se do čeledi

lipnicovitých (Poaceae). Jedná se prakticky o první a rozšířenou rostlinu (plodinu) a

potravinářskou surovinu, která se začala pěstovat před 12 - 17 tisíci lety. Pšenice je

rozšířena po celém světě a jejími největšími pěstiteli neboli producenty jsou Argentina,

Austrálie, Kanada, Rusko a také Evropská unie. Po druhé světové válce, asi od 70. let 20.

století, se v České republice stala převládající plodinou [2,3].

Jedná se o hlavní surovinu, která se používá na výrobu základních potravin. Pšenice také

slouží jako krmivo pro hospodářská zvířata. Rod pšenice zahrnuje 8 druhů. Mezi

využívané druhy patří pšenice obecná neboli setá (Triticum aestivum), pšenice tvrdá (T.

durum) a pšenice špalda (T. spelta). Podle zpracování se třídí na měkké a tvrdé. Podle

způsobu pěstování se pšenice rozlišuje na jarní a ozimou. Ozimá pšenice je

charakteristická delší vegetační dobou, seje se na podzim a sklízí až v létě následujícího

roku, kdežto pšenice jarní se seje na jaře a sklízí v létě stejného roku [1,2,3].

Pšenice obecná má měkké, bezpluché zrno s vysokým obsahem škrobu. Má širší využití při

výrobě pečiva, pečivárenských výrobků, při výrobě lihu a také se využívá jako krmivo

hospodářským zvířatům [3].

Pšenice tvrdá má sklovitou a bezpluchou obilku s vyšším obsahem lepkových bílkovin. Má

vyšší obsah karotenoidů, což způsobuje obilce jantarové zbarvení. Dochází tedy

k ovlivnění barvy semolinové mouky. Její využití se uplatňuje při výrobě těstovin kvůli

vysokému obsahu lepku [2,3].

Zrno pšenice špaldy je pluchaté a sklovité. Řadí se k systému pěstování polních plodin a

slouží pro výrobu vloček, těstovin, mouk a pražených zrn. Z výživové stránky má vysoký

obsah bílkovin s hojným zastoupením esenciálních aminokyselin, tuků, vitaminů než je

tomu u pšenice obecné [3].

1.1 Anatomická stavba obilky

Zrno pšenice obecné má ovoidní (oválný) tvar. Na jednom konci nese řadu krátkých

jemných chloupků či vlásků a na druhém konci je zárodek (embryo). Podélně vede obilkou
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rýha. Zrno je tvořeno celkem třemi částmi, a to obalovými vrstvami (14,5 %),

endospermem (83,0 %) a zárodkem (2,5 %). Průměrné zrno, vypěstované v České

republice, nabývá vlhkosti v rozmezí 10,0 - 16,0 %. Sušinu tvoří bílkoviny (8,5 - 15,0 %),

tuky (2,0 - 2,5 %), sacharidy (2,0 - 3,0 %), minerální látky (1,5 - 2,0 %), vláknina (2,0 - 2,5

%) a škrob (63,0 - 71,0 %) [2].

Endosperm tvoří vnitřní část pšeničného zrna. Slouží jako zásobárna potravy pro novou

rostlinu. Nacházejí se zde zásobní látky, kterými jsou škrob a bílkoviny. Aleuronové buňky

tvoří asi 6,5 % hmotnosti zrna, které se nacházejí mezi endospermem a obalovými

vrstvami. Vrstva aleuronových buněk má kubický tvar. Zárodek neboli klíček je ta část

pšeničného zrna, ze které nová rostlina pochází. V zárodku se nacházejí tuky, jednoduché

cukry, vitaminy rozpustné v tucích a skupiny B. Od endospermu se odděluje štítkem

zvaným scutellum. Obalové vrstvy se dělí na oplodí (perikarp) a osemení (testa). Obalové

vrstvy se skládají z vlákniny, kterou tvoří celulóza, hemicelulóz a také z minerálních látek

(fosfor, hořčík, křemík, vápník, železo) [2,4].

Obrázek 1: Řez obilkou [2]

Na obrázku č. 1 lze vidět jednotlivé části při řezu obilky- obalové vrstvy (1 – 5), vnější

obalové vrstvy (1 – 3), vnitřní obalové vrstvy (4 – 5), Pericarp (I): epidermis (1), epicarp

(2), endocarp (3), testa (4), hyalinová membrána (5), aleuronové buňky (6), vnější

endosperm (7), vnitřní endosperm (8), zárodek (9), scutellum (10) [2].
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1.2 Složení pšeničné obilky

Zrno pšenice se skládá ze sacharidů, bílkovin, tuků, vitaminů, minerálních látek, enzymů

(amylázy, proteázy, lipázy) a pigmentů, které jsou minoritní složkou a zajišťují barvu

rostlin. K významným pigmentům patří karotenoidy, chlorofyl, antoxantiny a antokyaniny.

Jejich zastoupení v zrnu pšenice je dáno různými faktory, mezi které patří botanický druh,

odrůda, podmínky pěstování, klimatické podmínky, aj [2].

Obilka má různé zastoupení bílkovin, sacharidů, lipidů a minerálních látek. Obsah všech


[…]


2. hladká chlebová 1 : 1 37 ± 10abc

3. hladká polohrubá 1 : 4 45 ± 6ab

4. hrubá chlebová 1 : 1 62 ± 8e

5. hrubá chlebová 9 : 1 50 ± 10cde

6. hrubá chlebová 1 : 9 36 ± 4a

7. polohrubá hrubá 1 : 1 42 ± 7bcd

8. polohrubá chlebová 4 : 1 51 ± 8de

Pozn.: Výsledné hodnoty s rozdílnými písmeny znamenají statistickou rozdílnost na

hladině průkaznosti α= 0,05

9.7 Resilience

Výsledné hodnoty byly znázorněny v tabulce č. 12. Hodnoty se pohybovaly v rozmezí od

0,20 do 0,30 Pa. Nejvyšší hodnota byla zaznamenána u muffinu č. 5, který obsahoval

hrubou a chlebovou mouku v poměru 9 : 1. Resilience tohoto vzorku byla 0,252 Pa.

Nejnižší hodnota byla zaznamenána u vzorku č. 6 se stejnými druhy pšeničných mouk, ale

v opačném poměru (hrubá : chlebová v poměru 1 : 9). Zde byla resilience 0,225 Pa. Mezi

jednotlivými vzorky nebyla shledána statisticky průkazná odlišnost, tedy mezi vzorky na

hladině významnosti 5 % nebyl nalezen žádný rozdíl.

Nejlepší výsledky resilience vykazovaly přídavky hrubé a polohrubé mouky ve vyšším

poměrovém zastoupení v různých kombinacích. Čím vyšší byly hodnoty resilience, tím se

stával výrobek lepším. Jestliže docházelo k vyššímu přídavku hladké nebo chlebové
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mouky, hodnoty resilience klesaly, což vedlo ke zhoršení kvality výrobků. Muffiny se

stávaly křehkými a byly náchylnější k rozpadnutí střídy. JUKIĆ, Marko et al., 2019 [61] se

zabývali vlivem poškození škrobových granulí na kvalitu pšeničného těsta. Ve své studii

zmínili, jestliže obsažené škrobové granule v mouce byly do větší míry poškozeny,

hodnoty resilience se snižovaly. Jednalo se o mouky s nižší granulací (hladká, chlebová).

V našem případě nejhorší přídavek k poklesu hodnot resilience, vykazovala mouka

chlebová v množství více jak 50 g (vzorek č. 6). Nejlepším přídavkem pšeničné mouky,

který zlepšoval hodnotu resilience výrobků, byla hrubá mouka (vzorek č. 5).

Tabulka 11: Výsledné hodnoty resilience všech vzorků

vzorek mouka 1 mouka 2
poměr na 100 g

mouky
resilience [Pa]

1. hladká hrubá 1 : 1 0,25 ± 0,03a

2. hladká chlebová 1 : 1 0,24 ± 0,03a

3. hladká polohrubá 1 : 4 0,25 ± 0,03a

4. hrubá chlebová 1 : 1 0,25 ± 0,03a

5. hrubá chlebová 9 : 1 0,252 ± 0,015a

6. hrubá chlebová 1 : 9 0,225 ± 0,012a

7. polohrubá hrubá 1 : 1 0,250 ± 0,014a

8. polohrubá chlebová 4 : 1 0,24 ± 0,03

Pozn.: Výsledné hodnoty s rozdílnými písmeny znamenají statistickou rozdílnost na

hladině průkaznosti α= 0,05
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv pšeničných mouk na texturní vlastnosti muffinů.

Byly hodnoceny mouky o různé granulaci (hladká, polohrubá, hrubá a chlebová). Muffiny

byly upečeny ze základních surovin. Celkem bylo 8 vzorků, které se od sebe lišily druhem,

množstvím pšeničné mouky a jejich poměrem, který byl brán vždy na 100 g.

V experimentální části byla hodnocena ztráta pečením a specifický objem. Následně byla

provedena texturní profilová analýza, díky které byly získány hodnoty texturních

parametrů (tvrdost, soudržnost, pružnost, žvýkatelnost a resilience). Na základě získaných

výsledků byly jednotlivé vzorky muffinů statisticky porovnány mezi sebou na hladině

významnosti α = 0,05 a také s uvedenými studiemi a literaturou.

Bylo zjištěno, že různé granulace pšeničné mouky měly vliv na texturní vlastnosti muffinů,

což souviselo odlišným poměrovým zastoupením, druhem pšeničné mouky, množstvím

poškozených škrobových granulí, absorpcí vody, obsahem bílkovin a sílou glutenové sítě.

Za akceptovatelné a přijatelné výrobky muffinů se považovaly ty, které měly pórovitou,

pružnou, vláčnou, měkkou střídu. Dosahovaly vyšších hodnot specifických objemů,

soudržnosti, pružnosti, žvýkatelnosti, resilience a nižších hodnot ztrát pečením a tvrdosti.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo u muffinu č. 2 ze směsí hladké a chlebové mouky

v poměru 1 : 1 a u muffinu č. 6, který měl ve svém složení hrubou a chlebovou mouku

v poměru 1 : 9. Jelikož chlebová mouka je spíše používána při pečení chleba, z

našich naměřených dat vyplývalo, že vyšší přídavky chlebové mouky měly velmi příznivý

vliv na kvalitu výrobku.

Kombinace různých druhů pšeničných mouk v odlišném poměru mohou dosahovat lepších

výsledků texturních vlastností muffinů než při použití jednoho druhu mouky. Kombinací

různých druhů mouk lze docílit i zvýšení nutričních hodnot výrobků. Doporučují se

vyzkoušet další výzkumy zabývající se mísením pšeničných mouk o různých poměrech,

aby výrobek vyhovoval co nejlépe daným požadavkům pro spotřebitele.
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