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Název diplomové práce:

Vliv použité pšeničné mouky na texturní vlastnosti muffinů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Možná by bylo vhodné zjistit závislost mezi jednotlivými naměřenými parametry.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 14 píšete, že „mouka je tzv. všestranná surovina, která má široké využití jak v

pekárenství tak v pečivárenství“, otázka: její využití je jenom v těchto dvou produkcích?
2. Kvalita těsta může být ovlivněná délkou hnětení, v metodice uvádíte dobu 3 ± 1 minuty.

Neměla by být stejná u všech pokusných vzorků?
3. Byla před hodnocením stanovená granulace jednotlivých použitých mouk?
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